
Il Sindaco  
RAFFAELLO DE RUGGIERI  

Il Segretario Generale  
MARIA ANGELA ETTORRE  

 
DICHIARAZIONE:  Copia della presente delibera è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune, per 15 giorni consecutivi dal 14/10/2019  

Matera, lì  14/10/2019                

Il Presidente 
 

Il Funzionario Incaricato  
CHIARA ROSA D'ERCOLE  

 
 

SI ATTESTA 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/10/2019 , essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)  

 

 
Matera, lì  14/10/2019        

Il Presidente 
 

Il Funzionario Incaricato  
CHIARA ROSA D'ERCOLE  

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'  
 

Il Sottoscritto ...................................................... in qualità di ..................................................., 

attesta che la presente copia cartacea della delibera di Giunta Comunale n° DelG 00429-2019 , 

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs N°82/2005 

 

Matera, lì _________________                       Timbro e Firma dell'Ufficio 

                                                                                                          

          ___________________  
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato. 

 

COMUNE DI MATERA 
Città dei Sassi 

 
 

N. DelG 00429-2019  del Registro Deliberazioni 

 

 OGGETTO: 
MODIFICA  VALIDITA' DEI PERMESSI DEI RESIDENTI .  ART. 5 DISCIPLINARE 
ZTL.(Del.G.C. N 152-2016)  
 

Il giorno 10/10/2019  alle ore 11,00  si è riunita  in Matera e nella sede comunale, sotto 

la presidenza del Sindaco  RAFFAELLO DE RUGGIERI , la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 

Sindaco - DE RUGGIERI RAFFAELLO  P  

Assessore - QUINTANO EUSTACHIO  P  

Assessore - D'ANDREA GIAMPAOLO  P  

Assessore - MONGELLI MARIA ROSARIA  P  

Assessore - ANTONICELLI MARILENA  P  

Assessore - FIORE ANGELA  P  

Assessore - TROMBETTA NICOLA  P  

Assessore - TRAGNI GIUSEPPE  P  

Assessore - MONTEMURRO ANGELO  P  

Assessore - LIANTONIO MARIANGELA  -  

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale  MARIA ANGELA ETTORRE  

Il Sig. Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA 
 - Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° PAP-04915-2019

Si attesta che il presente atto  è stato affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 14/10/2019 al 29/10/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



Premesso che: 

- con deliberazione di G.C. n° 152 del 05/05/2016 si rimodulavano le Z.T.L. e le A.P.U. del 
Centro Storico e dei Rioni Sassi approvando contestualmente il relativo “Disciplinare per la 
concessione di speciali autorizzazioni di transito nelle aree pedonali urbane e nelle ZTL”; 

- L’art.5  ”Residenti – Residenti identificata con lettera – R - prevede che : 

 …..omissis  

L’autorizzazione avrà validità illimitata, fatta salva l’inefficacia nel caso di venir meno delle 
condizioni che avevano dato luogo al rilascio. Ogni variazione dovrà essere tempestivamente 
comunicata all’ufficio preposto. 

Rilevato che,  quest’ultimo  capoverso, contenuto nelle disposizioni dell’art. 5 del disciplinare, 
concede un periodo di tempo indefinito durante il quale possono avvenire numerosi cambiamenti di 
stato nei residenti autorizzati al transito e sosta nelle ZTL di appartenenza, comportanti l’inefficacia 
dei requisiti richiesti per il rilascio dell’autorizzazione ;  

Ritenuto, pertanto, di modificare L’art. 5 del disciplinare in vigore, al fine di razionalizzare il 
quadro normativo vigente, prevedendo un limite temporale alla validità delle autorizzazioni  
rilasciate alla categoria dei residenti , con il seguente capoverso: 

“L’autorizzazione avrà validità di cinque anni, fatta salva l’inefficacia nel caso di venir meno 
delle condizioni che avevano dato luogo al rilascio. Ogni variazione dovrà essere 
tempestivamente comunicata all’ufficio preposto.” 

 Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs n.285 del 30/4/1992 e ss. mm. ii.; 

Visto l’allegato parere favorevole espresso ai sensi dell’ art. 49 del D. Lgs n.267/00 in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta; 

A voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 

       D E L I B E R A 

 

a) Di modificare  l’ultimo  capoverso all’art. 5 del Disciplinare che così recita: 

 L’autorizzazione avrà validità illimitata, fatta salva l’inefficacia nel caso di venir meno delle 
condizioni che avevano dato luogo al rilascio. Ogni variazione dovrà essere tempestivamente 
comunicata   all’ufficio preposto 

 

b) Di sostituire lo stesso con la seguente dicitura: 

“L’autorizzazione avrà validità di cinque anni, fatta salva l’inefficacia nel caso di venir meno 
delle condizioni che avevano dato luogo al rilascio. Ogni variazione dovrà essere 
tempestivamente comunicata all’ufficio preposto. 

Tutte le  precedenti  autorizzazioni rilasciate in favore dei proprietari dei veicoli accreditati 
nella categoria residenti, saranno valide fino al 31.12.2024.”  



     

c) Di dare indirizzo al Dirigente del Settore Polizia Locale di porre in essere gli atti                               
consequenziali al rilascio delle autorizzazioni. 

                                                                                                                                                                                                                     
Indi, la Giunta, con votazione unanime e separata, dichiara il presente atto immediatamente,   
eseguibile ai sensi dell’art. 134. C. 4 del D. Lgs n.267/00.          

 



 
 

Comune di Matera 
 
 

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento 
 per la DelG 00429-2019  del 10/10/2019  

Avente oggetto: 
 

MODIFICA  VALIDITA' DEI PERMESSI DEI RESIDENTI .  A RT. 5 
DISCIPLINARE ZTL.(Del.G.C. N 152-2016)  

 
 

Il  Dirigente (SETTORE POLIZIA LOCALE)   Ing. FELICE VICECONTE  

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione di cui all'oggetto, attestando, altresì, la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 

D.Lgs n. 267/2000. 

Data Parere 30/09/2019  

                                                                              Il Dirigente 
                                              F.to Ing. FELICE VICECONTE  

 
 

N.B. Il presente parere è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 


